
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της 8004/8/290-ζ/8-1-2020 από-

φασης του Υπουργού και του Υφυπουργού 

Προστασίας του Πολίτη: «Καθιέρωση υπερωρι-

ακής εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες, καθώς και για την πέραν του κανονικού 

ωραρίου εργασία, για το πολιτικό προσωπικό που 

υπηρετεί, στο Γραφείο Επικοινωνίας και Ενημέρω-

σης, καθώς και στις λοιπές αυτοτελείς μονάδες 

του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, για το 

χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της πα-

ρούσας μέχρι 30.6.2020».

2 Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 

Διοικητή» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-

θυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών 

και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Εθνικής Αρ-

χής Διαφάνειας (ΕΑΔ)».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8004/8/290-λ (1)

   Τροποποίηση της 8004/8/290-ζ/8-1-2020 απόφα-

σης του Υπουργού και του Υφυπουργού Προστα-

σίας του Πολίτη: «Καθιέρωση υπερωριακής ερ-

γασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 

καθώς και για την πέραν του κανονικού ωραρίου 

εργασία, για το πολιτικό προσωπικό που υπηρε-

τεί, στο Γραφείο Επικοινωνίας και Ενημέρωσης, 

καθώς και στις λοιπές αυτοτελείς μονάδες του 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, για το χρο-

νικό διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσας 

μέχρι 30.6.2020».

  O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4249/2014 «Αναδιοργάνωση της 

Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος και 

της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθ-

μιση Υπηρεσιών του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και 

Προστασίας του Πολίτη και ρύθμιση λοιπών θεμάτων αρ-

μοδιότητας Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας 

του Πολίτη και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 73 τ.Α’/24.3.2014), 

ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων (Α’ 176)», ως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της 

διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων…..».

4. Τις διατάξεις του π.δ. 178/2014 «Οργάνωση Υπηρεσιών 

Ελληνικής Αστυνομίας (ΦΕΚ 281 τ.Α΄)», όπως ισχύει.

5. Το π.δ. 81/8.7.2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (ΦΕΚ 119 τ.Α΄/8.7.2019).

6. Το π.δ. 83/9.7.2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121 τ.Α’/9.7.2019).

7. Την υπ’ αριθ. 80/18.7.2019 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστα-

σίας του Πολίτη, Ελευθέριο Οικονόμου» (ΦΕΚ 3058 

τ.Β΄/30.7.2019).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 394/2001 (Α΄ 274) «Περί χρόνου 

εργασίας προσωπικού της ΕΛ.ΑΣ» και ιδίως το άρθρο 4 

παρ. 3 α’ και β’:

«Κατ’ εξαίρεση των ανωτέρω, το πολιτικό προσωπι-

κό, λόγω της ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας των 

Αστυνομικών Υπηρεσιών ή του είδους και της μορφής 

της υπηρεσίας και των ιδιαιτεροτήτων της παρεχόμενης 

εργασίας:

α. Ακολουθεί το ωράριο εργασίας των Υπηρεσιών που 

υπηρετεί όταν το έργο που του έχει ανατεθεί είναι απα-

ραίτητο για την υποστήριξη της αποστολής των Υπη-

ρεσιών αυτών.

β. Δύναται να καλείται για υπηρεσία της αρμοδιότη-

τάς του, εφόσον υπάρχουν σοβαροί υπηρεσιακοί λόγοι 

και κρίνεται απαραίτητη η συμβολή του, οποιαδήποτε 

ώρα του 24ωρου, καθώς και την έκτη ημέρα της εβδο-

μάδας, κατά την κρίση του προϊσταμένου ή διοικητή ή 

διευθυντή της Υπηρεσίας του, ύστερα από έγκριση της 

προϊσταμένης αυτού Υπηρεσίας».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1089

11341

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.03.31 22:21:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11342 Τεύχος B’ 1089/31.03.2020

9. Την υπ’ αριθ. 2/31029/ΔΕΠ από 6.5.2016 εγκύκλιο 

του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών 

για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’  του 

ν. 4354/2015.».

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-

λείται δαπάνη για το χρονικό διάστημα από τη δημοσί-

ευση της παρούσας έως 30.6.2020 ως εξής:

α) Ειδικός Φορέας 1047.101.0000000 « Γραφεία Υπουρ-

γού, Υφυπουργού, Γενικών και Ειδικών Γραμματέων και 

Αναπληρωτών Γενικών Γραμματέων του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη» ποσού χιλίων εξακοσίων ενενή-

ντα ευρώ και είκοσι λεπτών (1.690,20 €), που θα καλυφθεί 

από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του ΚΑΕ 2120201001 

και δύο χιλιάδων εκατόν είκοσι οκτώ ευρώ και τριάντα 

δύο λεπτών (2.128,32€) που θα καλυφθεί από της εγγε-

γραμμένες πιστώσεις του ΚΑΕ 2120202001.

β) Ειδικός Φορέας 1047.5010000000 « Λοιπές αυτοτε-

λείς μονάδες του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, οι 

οποίες υπάγονται στον Υπουργό» ποσού έντεκα χιλιά-

δων τετρακοσίων σαράντα ένα ευρώ και είκοσι λεπτών 

(11.441,20€) που θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες 

πιστώσεις του ΚΑΕ 2120201001 και δέκα τεσσάρων χιλιά-

δων εκατόν εβδομήντα οκτώ ευρώ και είκοσι τεσσάρων 

λεπτών (14.178,24€) που θα καλυφθεί από τις εγγεγραμ-

μένες πιστώσεις του ΚΑΕ 2120202001.

11. Τo υπ’ αριθ. ΓΔΟΥΕΣ/1/4/931 από 10.3.2020 έγ-

γραφo της Γ.Δ.Ο.Υ.Ε.Σ./Δ/νση Επιτελικής Υποστήριξης.

12. Την υπ’ αριθ. 8000/1/2020/18-α΄ από 12.3.2020 

εισήγηση της Δ/νσης Δημοσιονομικής Διαχείρισης της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Επι-

τελικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Προστασίας του 

Πολίτη.

13. Την υπ’ αριθ. 8004/8/290-ζ΄ από 8.1.2020 απόφα-

ση του Υπουργού και του Υφυπουργού Προστασίας του 

Πολίτη.

14. Το γεγονός ότι υφίστανται επείγουσες και αυξημέ-

νες υπηρεσιακές ανάγκες για απασχόληση του πολιτικού 

προσωπικού κατά τις Κυριακές και Εξαιρέσιμες, καθώς και 

πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της περίπτωσης (2) της υπ’ αριθ. 

8004/8/290-ζ από 8.1.2020 απόφασης του Υπουργού 

και του Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη ως εξής:

«2) Ειδικός Φορέας 1047.5010000000 «Λοιπές αυτοτε-

λείς μονάδες του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, 

οι οποίες υπάγονται στον Υπουργό».

Α) Κατά τις εργάσιμες ημέρες:

2 άτομα επί 20 ώρες κατ’ ανώτατο όριο το μήνα επί 4 

μήνες και συνολικό αριθμό ωρών εκατόν εξήντα (160).

22 άτομα επί 15 ώρες κατ’ ανώτατο όριο το μήνα επί 

4 μήνες και συνολικό αριθμό ωρών χιλίων τριακοσίων 

είκοσι (1.320).

Β) Κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες:

2 άτομα επί 16 ώρες κατ’ ανώτατο όριο το μήνα επί 4 μή-

νες και συνολικό αριθμό ωρών εκατόν είκοσι οκτώ (128).

22 άτομα επί 16 ώρες κατ’ ανώτατο όριο το μήνα επί 

4 μήνες και συνολικό αριθμό ωρών χιλίων τετρακοσίων 

οκτώ (1.408).»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Μαρτίου 2020

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ  ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Ι

    Αριθμ. οικ. 7392 (2)

Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντο-

λή Διοικητή» στον Προϊστάμενο της Γενικής Δι-

εύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσι-

ών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Εθνικής 

Αρχής Διαφάνειας (ΕΑΔ)» .

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. α) Τις διατάξεις των άρθρων 1-17, 82, 83, 87, 90-96, 

118 και 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-

νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-

οίκησης» (Α’ 133) και ιδίως την παρ. 5 του άρθρου 83 σε 

συνδυασμό με τις παρ. 1, 5 και 6 του άρθρου 91 του ιδίου 

νόμου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις όμοιες του 

άρθρου 174 του ν. 4635/2019 (Α’167).

β) Τις διατάξεις των άρθρων 9, παρ. 3 και 18 του ν. 2690/ 

1999 (ΦΕΚ 45/τ.Α’/09-03-1999) «Κύρωση του Κώδικα Δι-

οικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».

γ) Τις διατάξεις των άρθρων 5 και 7 παρ. 2 περ. β’ του 

ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερ-

νήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131). 

δ) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-

ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 

οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 112). 

ε) Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 5 περ. ε) του 

ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-

μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

στ) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-

βερνητικά όργανα» (Α’98) σε συνδυασμό με τις διατάξεις 

της παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. α) Την αριθμ. Υ96/6.9.2019 διαπιστωτική πράξη του 

Πρωθυπουργού για τον διορισμό του Διοικητή της Εθνι-

κής Αρχής Διαφάνειας (ΥΟΔΔ 702).

β) Την αριθμ. πρωτ. ΔΙΔΚ/Φ.19/οικ.32209/19.9.2019 

(ΨΧΣΓ465ΧΘΨ-ΕΔΣ) διαπιστωτική πράξη αυτοδίκαιης 

απόσπασης στην Εθνική Αρχή Διαφάνειας του πάσης 

φύσεως προσωπικού που υπηρετεί, με απόσπαση, κατά 

τη δημοσίευση του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133 Α’) στο Γρα-

φείο του Γ.Ε.Δ.Δ., στο Σ.Ε.Ε.Δ.Δ, στο Σ.Ε.Δ.Ε, στο Σ.Ε.Ε.ΜΕ., 

στο Σ.Ε.Υ.Υ.Π. και στη ΓΕ.Γ.ΚΑΔ., όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει με την υπ’ αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.66/38340/06-11-2019 

(ΑΔΑ: 6ΦΗΠ465ΧΘΨ-ΕΞΟ) όμοια.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11343Τεύχος B’ 1089/31.03.2020

3. Τις υπ’ αριθμ. ΔΟΑ/Φ.17/οικ. 34069/13-12-2007, 
ΔΟΑ/Φ.17/οικ. 5709 και ΔΟΑ/οικ. 26601/10-10-2007 
εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών, καθώς και την 
ΔΟΑ /οικ. 8638/26-03-2013 (ΑΔΑ: ΒΔ2ΦΥ-ΙΓ7) όμοια του 
ΥΔΜΗΔ, περί μείωσης των υπογραφών στις διοικητικές 
πράξεις και στα διοικητικά έγγραφα.

4. Τις εξαιρετικά επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες για 
την απρόσκοπτη, εύρυθμη και αποτελεσματική λειτουρ-
γία της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, σύμφωνα με την αριθμ. 7391/18-03-2020 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Εθνικής Αρχής 
Διαφάνειας, αποφασίζουμε:

Α. Εξουσιοδοτούμε τον Προϊστάμενο της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Εθνικής Αρχής Δια-
φάνειας (ΕΑΔ) να υπογράφει «Με εντολή Διοικητή», τις 
κατωτέρω αποφάσεις, πράξεις και έγγραφα, που εκδίδο-
νται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις ως ακολούθως:

1. Χρέωση εισερχόμενης αλληλογραφίας στους υπαλ-
λήλους που υπηρετούν στη Γενική Διεύθυνση Οικονο-
μικών και Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης.

2. Διαδικαστικού περιεχομένου έγγραφα που αφορούν 
στη διαβίβαση ή στην αναζήτηση πληροφοριών ή πρό-
σθετων στοιχείων για θέματα σχετικά με υποθέσεις που 
χειρίζονται οι υπάλληλοι της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης.

3. Τα έγγραφα, οδηγίες ή αποφάσεις που αφορούν 
στην εύρυθμη λειτουργίας της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης.

4. Τις αναλήψεις υπηρεσιακών καθηκόντων ή τις ανα-
χωρήσεις από την υπηρεσία του πάσης φύσεως προ-
σωπικού.

5. Έγκριση για τη συμμετοχή και παρακολούθηση 
επιμορφωτικών προγραμμάτων στους υπαλλήλους της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπη-
ρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, καθώς και τη 
διαβίβαση των σχετικών αιτημάτων και αποδεσμευτικών 
εγγράφων για τη συμμετοχή τους στα επιμορφωτικά 
προγράμματα εκπαίδευσης.

6. Τη θέση στο αρχείο εγγράφων που σχετίζονται με τις 
αρμοδιότητες της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και 
Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-
σης και κοινοποιούνται στον Διοικητή της Αρχής προς 
ενημέρωση, για τα οποία δεν προκύπτουν περαιτέρω 
ενέργειες.

7. Τη χορήγηση των πάσης φύσεως αδειών των υπαλ-
λήλων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοι-
κητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, εκτός των αδειών άνευ 
αποδοχών, εκπαιδευτικών, κυήσεως-λοχείας-μητρότη-
τας, άσκησης ιδιωτικού έργου με αμοιβή.

8. Τη βεβαίωση πραγματοποίησης υπερωριακής απα-
σχόλησης του προσωπικού που υπάγεται στη Γενική Δι-
εύθυνση, της οποίας προΐστανται, σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στην εκάστοτε ισχύουσα απόφαση του Διοικητή 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.

9. Τη χορήγηση βεβαιώσεων και πιστοποιητικών για 
κάθε νόμιμη χρήση σε θέματα που, σύμφωνα με το νόμο 
είναι δυνατό να βεβαιωθούν από στοιχεία που τηρούνται 
στην υπηρεσία, εκτός από τις περιπτώσεις για τις οποίες 
ειδικά εξουσιοδοτούνται άλλα υπηρεσιακά όργανα.

10. Την έγκριση χορήγησης ή μη αντιγράφων εγγρά-
φων από το τηρούμενο στην οικεία Γενική Διεύθυνση 
Αρχείο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του 
ν. 2690/1999 (Α’ 45), όπως κάθε φορά ισχύει, και των άρ-
θρων 4 και 5 του ν. 3448/2006 (Α’ 57) όπως κάθε φορά 
ισχύει, καθώς και έγκριση χορήγησης αντιγράφων των 
εγγράφων αυτών, συμπεριλαμβανομένης και της έγκρι-
σης γνωστοποίησης διοικητικών εγγράφων, σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις, τα οποία περιέχουν απλά προσω-
πικά δεδομένα ή έχουν χαρακτηρισθεί ως εμπιστευτικά.

11. Την παροχή σύμφωνης γνώμης για τη μετακίνηση 
του προσωπικού που υπηρετεί στη Γενική Διεύθυνση 
Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης της ΕΑΔ, στο εσωτερικό και το 
εξωτερικό.

Β. Το δικαίωμα υπογραφής των ανωτέρω διατηρείται 
και από τον Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Μαρτίου 2020 

Ο Διοικητής

ΑΓΓΕΛΟΣ ΜΠΙΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11344 Τεύχος B’ 1089/31.03.2020

*02010893103200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


